
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 343

3369

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15442 ΕΞ 2026 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 

2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6 σε συνδυασμό με την άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 

Α’ 171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως των άρ-

θρων 70 έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-

πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

02.02.2026 19:27:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 343/02.02.20263370

5. Το υπό στοιχεία 80388/ΓΔΟΥ/19.12.2025 έγγραφο του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση το ΤΠΑ Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.

6. Την υπ’ αρ. 10428/21.1.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

για την έγκριση του ΤΠΑ Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στο Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

7. Την υπό στοιχεία 2322/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/16.1.2026 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Δι-

εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (περ. ε της 

παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση προκαλείται δα-

πάνη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 

τριακοσίων εβδομήντα τεσσάρων εκατομμυρίων ευρώ (374.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις 

που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

την περίοδο 2026 έως 2030.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης  

και Πολιτικής Προστασίας

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας 2026-2030, το οποίο καταρτίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και 

τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) 

του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516) και των παρ. 4 

και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περι-

βαλλοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και με την επιφύλαξη της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του 

και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 2026-2030, το οποίο περι-

λαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) 

και στον ιστότοπο του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με την παρ. 8 του 

άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 

Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός Προγράμματος

1. Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε τρια-

κόσια εβδομήντα εκατομμύρια ευρώ (374.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται 

στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του 

ν. 4635/2019.

2. Εντός του ορίου του προϋπολογισμού του ΤΠΑ Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας θα καλυ-

φθούν και οι προγραμματισμένες για την πενταετία 2026-2030 δαπάνες των δράσεων του Προγράμματος 

ΑΙΓΙΣ (κατά το μέρος που χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους) οι οποίες χρηματοδοτούνταν από το 

συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΑΠΔΕ στη ΣΑ 0532.

Άρθρο 3 

Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 

του Προγράμματος Ανάπτυξης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του ν.4635/2019 ορίζεται η Γενική 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, η 

οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3371Τεύχος B’ 343/02.02.2026

Άρθρο 4 

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 

το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας 2026-2030.

Παράρτημα:

ΕΠΑ 2026-2030 

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Α. Θεσμικό Πλαίσιο

Το θεσμικό πλαίσιο του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας διαμορφώνεται από σειρά 

νομοθετικών πράξεων που καθορίζουν τη δομή και τις αρμοδιότητές του. Ο ν. 4662/2020 αποτελεί το θεμέλιο 

για τον Εθνικό Μηχανισμό Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, την αναδιάρθρωση της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και την αναβάθμιση του εθελοντισμού. Το π.δ. 70/2021 προχώρησε στη 

σύσταση του Υπουργείου και στη μεταφορά συναφών αρμοδιοτήτων, ενώ με το άρθρο 7 του π.δ. 77/2023 

δημιουργήθηκε η Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής. Με το 

π.δ. 82/2023 και με τον ν. 5116/2024 συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε το υφιστάμενο οργανωτικό πλαίσιο.

Η αποστολή του Υπουργείου επικεντρώνεται στην πρόληψη, ετοιμότητα, απόκριση και αποκατάσταση από 

φυσικές και τεχνολογικές καταστροφές, καθώς και στην ενίσχυση της ανθεκτικότητας έναντι της κλιματικής 

κρίσης. Οι κύριοι τομείς παρέμβασης αφορούν την αντιμετώπιση πυρκαγιών, πλημμυρών, σεισμών, ακραί-

ων καιρικών φαινομένων, την παροχή κρατικής αρωγής, την κλιματική προσαρμογή, την ενεργοποίηση και 

οργάνωση του εθελοντισμού, καθώς και τον συντονισμό του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης Κρίσεων σε 

συνεργασία με φορείς όλων των επιπέδων της δημόσιας διοίκησης.

Επιπρόσθετα, εφαρμόζονται εξειδικευμένα επιχειρησιακά σχέδια που εξασφαλίζουν τη δομημένη και 

αποτελεσματική απόκριση σε κάθε κατηγορία κινδύνου: το γενικό σχέδιο «Ξενοκράτης», το «Ιόλαος» για 

δασικές πυρκαγιές, το «Δάρδανος» για πλημμύρες, το «Εγκέλαδος» για σεισμούς, το «Ηράκλειτος» για τεχνο-

λογικά ατυχήματα μεγάλης έκτασης, το «Τάλως2» αντιστοιχεί στο Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Ηφαιστειακής 

Δραστηριότητας στο ηφαιστειακό σύμπλεγμα της Σαντορίνης και το οριζόντιο σχέδιο «Αιγίς» για τη συνολική 

διαχείριση πολλαπλών κρίσεων. 

Β. Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ/ΠΠΑ

Ο σχεδιασμός του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2026-2030 του Φορέα ακολούθησε διαδικα-

σία σύμφωνα με τις κατευθυντήριες οδηγίες της υπό στοιχεία 59077 ΕΞ 2025/03- 04-2025 εγκύκλιου (ΑΔΑ: 

61ΜΣΗ-6ΞΨ) της ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π.

Αρχικά συλλέχθηκαν ανάγκες σύμφωνα με τις υφιστάμενες δράσεις, τις νέες προτεραιότητες του Φορέα σε 

συνάφεια με την υλοποίηση του Αιγίς και τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από την εφαρμογή του ν. 5140/2024 

αναφορικά με την επακόλουθη συντήρηση υποδομών αναπτυξιακών έργων και τη μετάπτωση δανειακών 

συμβάσεων. Τα δεδομένα αυτά αξιοποιήθηκαν για τη διαμόρφωση μίας αρχικής πρότασης λαμβάνοντας 

υπόψη την υλοποίηση των λοιπών χρηματοδοτικών εργαλείων καθώς και την κατάρτιση του ΠΔΠ 2026-2029.

Εν συνεχεία, κατόπιν έναρξης της διαβούλευσης του ΕΠΑ 2026-2030, δρομολογήθηκε η επικαιροποίηση 

των προαναφερόμενων στοιχείων με σκοπό την οριστική κατάρτιση του παρόντος. Από την εκ νέου επεξερ-

γασία των προτάσεων των φορέων διαμορφώθηκε το περίγραμμα του ΤΠΑ του Φορέα μας, σύμφωνα με το 

προτεινόμενο ανώτατο όριο προϋπολογισμού και την προτεραιοποίηση ολοκλήρωσης δράσεων του Αιγίς.

Γ. Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα

· Α.Σ.: Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη - Ε.Σ.: Απασχόληση και Ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού.

Αναφορικά με την προτεραιότητα της ανάπτυξης ανθρωπίνου κεφαλαίου ο Φορέας μας μέσω των δομών της 

Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας (Α.ΠΟ.Π.) και της Πυροσβεστικής Ακαδημίας (ΠΥΡ.Α.) συμβάλλει στη δια βίου 

επαγγελματική ανάπτυξη στελεχών, εθελοντών αλλά και πολιτών μέσω της εκπαίδευσης τρίτων οργανισμών.

· Α.Σ.: Πολιτική προστασία και κλιματική αλλαγή

Για το σύνολο των ειδικών στόχων και των τριών πρώτων προτεραιοτήτων του ΕΠΑ 2026- 2030, ο Φορέας 

ήδη αναπτύσσει έργα χρησιμοποιώντας όλα τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά μέσα. Στη θεσμοθετημένη αποστολή 

αυτού και τα στρατηγικά κείμενα του (βλ. μέρος α) περιγράφονται αναλυτικά και εξειδικεύονται οι επιδιώξεις 

του Φορέα όσον αφορά του ειδικού στόχους του ΕΠΑ.

· Α.Σ.: Ψηφιακός Μετασχηματισμός



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 343/02.02.20263372

Για τέσσερις εκ των ειδικών στόχων (Ολοκλήρωση του ψηφιακού μετασχηματισμού της δημόσιας διοί-

κησης/Ανάπτυξη ψηφιακών δεξιοτήτων/Ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών/Προστασία δεδομένων και κυβερ-

νοασφάλεια) και το σύνολο των προτεραιοτήτων ο Φορέας μέσω του προγράμματος Αιγίς προμηθεύεται ή 

αναπτύσσει συστήματα και διαδικασίες που προάγουν τους επιμέρους στόχους ψηφιακού μετασχηματισμού.

Σε συνάφεια και των ανωτέρω στόχων παρατίθεται ανάλυση SWOT του Φορέα ως προς τη θέση του να 

υλοποιεί θεσμοθετημένες πολιτικές, να μετριάζει αδυναμίες, να αναπτύσσεται διαρκώς εκμεταλλευόμενος 

ευκαιρίες και να διαχειρίζεται εξωτερικές ως προς αυτόν απειλές.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3373Τεύχος B’ 343/02.02.2026

Α
Ν

Α
Λ

Υ
ΣΗ

 S
W

O
T

Δ
ΥΝ

Α
ΤΑ

 Σ
Η

Μ
ΕΙ

Α
Σ

ύγ
χρ

ον
ο 

νο
μο

θε
τι

κό
 π

λα
ίσ

ιο
 κ

αι
 π

ρο
σδ

ιο
ρι

σμ
έν

η 
απ

οσ
το

λή
 σ

ύμ
φ

ω
νο

 μ
ε 

τι
ς 

κα
τε

υθ
υν

τή
ρι

ες
 π

ολ
ιτ

ικ
ές

 τ
ου

 O
H

E
 (S

en
da

i F
ra

m
ew

or
kκ

) κ
αι

 τ
ου

 
Ε

υρ
ω

πα
ϊκ

ού
 Μ

ηχ
αν

ισ
μο

ύ 
Π

ολ
ιτ

ικ
ής

 Π
ρο

στ
ασ

ία
ς

Μ
εγ

άλ
η 

δε
ξα

με
νή

 π
ρο

σω
πι

κο
ύ 

με
 δ

ια
φ

ορ
οπ

οι
ημ

έν
α 

τυ
πι

κά
 π

ρο
σό

ντ
α 

κα
ι 

δε
ξι

ότ
ητ

ες
 κ

αι
 σ

υν
εχ

ή 
ει

σρ
οή

 ν
έο

υ 
ηλ

ικ
ια

κά
 π

ρο
σω

πι
κο

ύ 
εξ

οι
κε

ιω
μέ

νο
υ 

με
 

σύ
γχ

ρο
νε

ς 
τε

χν
ολ

ογ
ίε

ς.

Κ
ου

λτ
ού

ρα
 π

ρο
σα

ρμ
ογ

ής
 σ

ε 
συ

νε
χώ

ς 
με

τα
βα

λλ
όμ

εν
ο 

κο
ιν

ω
νι

κο
οι

κο
νο

μι
κό

 
πε

ρι
βά

λλ
ον

, α
λλ

ηλ
επ

ίδ
ρα

ση
 μ

ε 
το

 κ
οι

νω
νι

κό
 σ

ύν
ολ

ο 
κα

ι α
νά

πτ
υξ

η 
εθ

ελ
ον

τι
σμ

ού
 π

ολ
ιτ

ώ
ν 

εν
τό

ς 
το

υ 
ορ

γα
νι

σμ
ού

.
Σ

ύγ
χρ

ον
ο 

πλ
αί

σι
ο 

πυ
ρα

σφ
άλ

ει
ας

 κ
αι

 π
ρο

σδ
ιο

ρι
σμ

έν
ος

 ρ
όλ

ος
 ε

κπ
αί

δε
υσ

ης
 

ομ
άδ

ω
ν 

πυ
ρα

σφ
άλ

ει
ας

 λ
οι

πώ
ν 

ορ
γα

νι
σμ

ώ
ν 

κα
ι ε

πι
χε

ιρ
ήσ

εω
ν.

ΕΥ
Κ

Α
ΙΡ

ΙΕ
Σ

Σ
ύν

αψ
η 

πρ
ογ

ρα
μμ

ατ
ικ

ώ
ν 

συ
μφ

ω
νι

ώ
ν 

με
 έ

μπ
ει

ρο
υς

 φ
ορ

εί
ς 

σε
 υ

λο
πο

ίη
ση

 
αν

απ
τυ

ξι
ακ

ώ
ν 

δρ
άσ

εω
ν 

κα
ι μ

ετ
αφ

ορ
ά 

γν
ώ

ση
ς 

μέ
σω

 σ
υμ

με
το

χή
ς 

πρ
οσ

ω
πι

κο
ύ 

το
υ 

ορ
γα

νι
σμ

ού
Π

ρο
σέ

λκ
υσ

η 
έμ

πε
ιρ

ω
ν 

στ
ελ

εχ
ώ

ν 
μέ

σω
 κ

ιν
ητ

ικ
ότ

ητ
ας

Ε
νσ

ω
μά

τω
ση

 γ
νώ

ση
ς 

νέ
ω

ν 
τε

χν
ολ

ογ
ιώ

ν 
απ

ό 
υλ

οπ
οι

ού
με

νε
ς 

δρ
άσ

ει
ς 

Α
ξι

οπ
οί

ησ
η 

τε
χν

ογ
νω

σί
ας

 ε
υρ

ω
πα

ϊκ
ού

 μ
ηχ

αν
ισ

μο
ύ 

κα
ι α

ξι
ολ

ογ
ήσ

εω
ν 

αυ
το

ύ
(p

ee
r r

ev
ie

w
)

Δ
ια

λε
ιτ

ου
ργ

ία
 μ

ε 
συ

στ
ήμ

ατ
α 

λο
ιπ

ώ
ν 

φ
ορ

έω
ν 

/

Ε
κσ

υγ
χρ

ον
ισ

μό
ς 

πλ
αι

σί
ου

 δ
ια

 β
ίο

υ 
εκ

πα
ίδ

ευ
ση

ς 
κα

ι έ
ρε

υν
ας

 τ
ω

ν 
εκ

πα
ιδ

ευ
τι

κώ
ν 

ιδ
ρυ

μά
τω

ν 
το

υ 
ορ

γα
νι

σμ
ού

.

Α
Δ

ΥΝ
Α

ΤΑ
 Σ

Η
Μ

ΕΙ
Α

Μ
η 

εγ
κε

κρ
ιμ

έν
ο 

ορ
γα

νό
γρ

αμ
μα

 / 
σύ

γχ
υσ

η 
ρό

λω
ν 

απ
ό 

δι
άχ

υσ
η 

πο
λλ

απ
λώ

ν 
αρ

μο
δι

οτ
ήτ

ω
ν

Έ
λλ

ει
ψ

η 
τε

χν
ικ

ής
 υ

πη
ρε

σί
ας

 α
νά

πτ
υξ

ης
 υ

πο
δο

μώ
ν

Μ
η 

στ
οχ

οθ
έτ

ησ
η 

σε
 ε

πί
πε

δο
 δ

ομ
ώ

ν 
μη

χα
νι

σμ
ού

 / 
δυ

σχ
έρ

ει
α 

στ
η 

με
τα

λα
μπ

άδ
ευ

ση
 α

ισ
θή

μα
το

ς 
συ

μμ
ετ

οχ
ής

 σ
το

 α
πο

τέ
λε

σμ
α

Ε
λλ

ιπ
ής

 ε
πι

κο
ιν

ω
νί

α 
πρ

οτ
ερ

αι
οπ

οί
ησ

ης
 α

να
πτ

υξ
ια

κώ
ν 

δρ
άσ

εω
ν

Α
Π

ΕΙ
ΛΕ

Σ
Μ

η 
επ

ιβ
ρα

δυ
νό

με
νη

 κ
λι

μα
τι

κή
 α

λλ
αγ

ή 
/ ε

πι
βά

ρυ
νσ

η 
οι

κο
συ

στ
ημ

άτ
ω

ν

Γε
ιτ

νί
ασ

η 
οι

κο
συ

στ
ημ

άτ
ω

ν 
με

 α
να

πτ
υσ

σό
με

να
 π

ολ
υπ

λο
κό

τε
ρα

 β
ιο

μη
χα

νι
κά

 
κα

ι ο
ικ

ισ
τι

κά
 σ

υγ
κρ

οτ
ήμ

ατ
α.

Β
αρ

ιέ
ς 

δι
αδ

ικ
ασ

ίε
ς 

αξ
ιο

λό
γη

ση
ς 

χρ
ημ

ατ
οδ

οτ
ικ

ώ
ν 

ερ
γα

λε
ίω

ν 
άν

ευ
 

ορ
ιο

θε
τη

μέ
νο

υ 
χρ

ον
ικ

ού
 π

λα
ισ

ίο
υ

Α
νε

πα
ρκ

ής
 υ

πο
στ

ήρ
ιξ

η 
εξ

ω
τε

ρι
κώ

ν 
φ

ορ
έω

ν 
χω

ρί
ς 

στ
οχ

οθ
έτ

ησ
η 

κα
ι 

συ
μμ

ετ
οχ

ή 
στ

ο 
απ

οτ
έλ

εσ
μα

Δ
ια

ρρ
οή

 ικ
αν

ού
 κ

αι
 έ

μπ
ει

ρο
υ 

πρ
οσ

ω
πι

κο
ύ 

λό
γω

 α
ντ

αγ
ω

νι
σμ

ού
 α

πό
 

ιδ
ιω

τι
κο

ύς
 φ

ορ
εί

ς



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 343/02.02.20263374

Δ. Αναπτυξιακή Στρατηγική του ΤΠΑ

Στο πρότυπο του διεθνούς και ευρωπαϊκού πλαισίου για τη μείωση της διακινδύνευσης από φυσικές και 

ανθρωπογενείς καταστροφές και την πολιτική προστασία (UNDRR - Sendai Frameworkκ, EDRM & UCPM/ERCC) 

θεσπίστηκε ο Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων. Για την ολοκλήρωση της ανάπτυξης του μηχανισμού 

και των πολιτικών αυτού καταρτίστηκε το Εθνικό Πρόγραμμα Πολιτικής Προστασίας «Αιγίς» ώστε μέσω αυτού 

να χρηματοδοτηθούν οι απαραίτητες υποδομές, εξοπλισμός και δράσεις που θα οδηγήσουν στην επιδιωκόμενη 

συνολική βελτίωση του μηχανισμού.

Οι κύριοι αναπτυξιακοί στόχοι της βελτίωσης αυτής συνίστανται στη μείωση της τρωτότητας των υποδομών, 

δικτύων και κοινοτήτων και στο μετριασμό των επιπτώσεων από τις καταστροφές μέσω της αμεσότερης και 

ακριβέστερης διαχείρισης των καταστροφών και των συνεπειών αυτών. Στην προγραμματική περίοδο 2026 - 

2030 οι προαναφερόμενοι στόχοι αντιστοιχούν σε τέσσερις επιμέρους ομάδες:

· Ολοκλήρωση δράσεων χρηματοδοτούμενων από δανειακή σύμβαση που αφορά όλο το φάσμα του 

μηχανισμού (Εξοπλισμός, ψηφιακές υποδομές και πλατφόρμες ολοκληρωμένης διαχείρισης, ειδικά μέσα, 

αναβάθμιση υποδομών)

· Κατασκευή υποδομών

· Συντήρηση υποδομών και ψηφιακών έργων

· Δράσεις αναβάθμισης ικανοτήτων αντιμετώπισης καταστροφών

Στον παρακάτω Πίνακα παρατίθενται οι Αναπτυξιακοί Στόχοι του ΕΠΑ που αντιστοιχούν στις ανωτέρω 

ομάδες:

Δ. Αναπτυξιακή Στρατηγική του ΤΠΑ
Στο πρότυπο του διεθνούς και ευρωπαϊκού πλαισίου για τη μείωση της διακινδύνευσης από 
φυσικές και ανθρωπογενείς καταστροφές και την πολιτική προστασία (UNDRR – Sendai 
Frameworkκ, EDRM & UCPM/ERCC) θεσπίστηκε ο Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων. Για 
την ολοκλήρωση της ανάπτυξης του μηχανισμού και των πολιτικών αυτού καταρτίστηκε το Εθνικό 
Πρόγραμμα Πολιτικής Προστασίας «Αιγίς» ώστε μέσω αυτού να χρηματοδοτηθούν οι απαραίτητες 
υποδομές, εξοπλισμός και δράσεις που θα οδηγήσουν στην επιδιωκόμενη συνολική βελτίωση του 
μηχανισμού.

Οι κύριοι αναπτυξιακοί στόχοι της βελτίωσης αυτής συνίστανται στη μείωση της τρωτότητας των 
υποδομών, δικτύων και κοινοτήτων και στο μετριασμό των επιπτώσεων από τις καταστροφές μέσω 
της αμεσότερης και ακριβέστερης διαχείρισης των καταστροφών και των συνεπειών αυτών. Στην 
προγραμματική περίοδο 2026-2030 οι προαναφερόμενοι στόχοι αντιστοιχούν σε τέσσερις 
επιμέρους ομάδες:

Ολοκλήρωση δράσεων χρηματοδοτούμενων από δανειακή σύμβαση που 
αφορά όλο το φάσμα του μηχανισμού (Εξοπλισμός, ψηφιακές υποδομές και 
πλατφόρμες ολοκληρωμένης διαχείρισης, ειδικά μέσα, αναβάθμιση υποδομών)
Κατασκευή υποδομών
Συντήρηση υποδομών και ψηφιακών έργων
Δράσεις αναβάθμισης ικανοτήτων αντιμετώπισης καταστροφών

Στον παρακάτω Πίνακα παρατίθενται οι Αναπτυξιακοί Στόχοι του ΕΠΑ που αντιστοιχούν στις 
ανωτέρω ομάδες:

Αναπτυξιακός Στόχος Προτεραιότητα

3. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ

ΑΛΛΑΓΗΣ

7. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Αύξηση ανθεκτικότητας κρίσιμων υποδομών και υπηρεσιών σε
3.2 φυσικές καταστροφές

Ενίσχυση της πρόληψης , ετοιμότητας και έγκαιρης ανταπόκρισης 
μέσω συντονισμένων μηχανισμών και

3.3 τεχνολογικών εργαλείων
3.4 Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων

Ολοκληρωμένος σχεδιασμός και προσαρμογή στη νέα κλιματική
3.7 πραγματικότητα
7.2 Υποστήριξη Φορέων
7.5 Τεχνική Βοήθεια

Ε. Προϋπολογισμός

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης € 373.500.000,00

Υποστήριξη Προγραμμάτων € 500.000,00

ΣΥΝΟΛΟ €374.000.000,00

Δ. Αναπτυξιακή Στρατηγική του ΤΠΑ
Στο πρότυπο του διεθνούς και ευρωπαϊκού πλαισίου για τη μείωση της διακινδύνευσης από 
φυσικές και ανθρωπογενείς καταστροφές και την πολιτική προστασία (UNDRR – Sendai 
Frameworkκ, EDRM & UCPM/ERCC) θεσπίστηκε ο Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων. Για 
την ολοκλήρωση της ανάπτυξης του μηχανισμού και των πολιτικών αυτού καταρτίστηκε το Εθνικό 
Πρόγραμμα Πολιτικής Προστασίας «Αιγίς» ώστε μέσω αυτού να χρηματοδοτηθούν οι απαραίτητες 
υποδομές, εξοπλισμός και δράσεις που θα οδηγήσουν στην επιδιωκόμενη συνολική βελτίωση του 
μηχανισμού.

Οι κύριοι αναπτυξιακοί στόχοι της βελτίωσης αυτής συνίστανται στη μείωση της τρωτότητας των 
υποδομών, δικτύων και κοινοτήτων και στο μετριασμό των επιπτώσεων από τις καταστροφές μέσω 
της αμεσότερης και ακριβέστερης διαχείρισης των καταστροφών και των συνεπειών αυτών. Στην 
προγραμματική περίοδο 2026-2030 οι προαναφερόμενοι στόχοι αντιστοιχούν σε τέσσερις 
επιμέρους ομάδες:

Ολοκλήρωση δράσεων χρηματοδοτούμενων από δανειακή σύμβαση που 
αφορά όλο το φάσμα του μηχανισμού (Εξοπλισμός, ψηφιακές υποδομές και 
πλατφόρμες ολοκληρωμένης διαχείρισης, ειδικά μέσα, αναβάθμιση υποδομών)
Κατασκευή υποδομών
Συντήρηση υποδομών και ψηφιακών έργων
Δράσεις αναβάθμισης ικανοτήτων αντιμετώπισης καταστροφών

Στον παρακάτω Πίνακα παρατίθενται οι Αναπτυξιακοί Στόχοι του ΕΠΑ που αντιστοιχούν στις 
ανωτέρω ομάδες:

Αναπτυξιακός Στόχος Προτεραιότητα

3. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ

ΑΛΛΑΓΗΣ

7. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Αύξηση ανθεκτικότητας κρίσιμων υποδομών και υπηρεσιών σε
3.2 φυσικές καταστροφές

Ενίσχυση της πρόληψης , ετοιμότητας και έγκαιρης ανταπόκρισης 
μέσω συντονισμένων μηχανισμών και

3.3 τεχνολογικών εργαλείων
3.4 Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων

Ολοκληρωμένος σχεδιασμός και προσαρμογή στη νέα κλιματική
3.7 πραγματικότητα
7.2 Υποστήριξη Φορέων
7.5 Τεχνική Βοήθεια

Ε. Προϋπολογισμός

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης € 373.500.000,00

Υποστήριξη Προγραμμάτων € 500.000,00

ΣΥΝΟΛΟ €374.000.000,00

Ε. Προϋπολογισμός



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3375Τεύχος B’ 343/02.02.2026

ΣΤ. Υπηρεσία Διαχείρισης

Κατ’ εφαρμογή του νέου Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, προβλέπεται ο ορισμός Υπηρεσιών Διαχείρι-

σης, αρμόδιων για τη διοίκηση, παρακολούθηση και τον έλεγχο κάθε Τομεακού ή Περιφερειακού Προγράμ-

ματος Ανάπτυξης. Οι Υπηρεσίες αυτές υποδεικνύονται από το αρμόδιο Υπουργείο ή την οικεία Περιφέρεια 

κατά την υποβολή του αντίστοιχου Προγράμματος.

Για την ανάληψη των προβλεπόμενων από τις κείμενες διατάξεις αρμοδιοτήτων προτείνεται η ΓΔΟΥ του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Επισημαίνεται ότι τελεί υπό προώθηση οργανό-

γραμμα με τη σύσταση Διεύθυνσης η οποία θα αναλάβει το εν λόγω έργο.

Με τον ρόλο αυτόν, η ΓΔΟΥ διασφαλίζει την ορθολογική, αποτελεσματική και θεσμικά συνεπή υλοποίηση 

του ΤΠΑ, συμβάλλοντας ουσιαστικά στη συνολική αναπτυξιακή στρατηγική της χώρας.

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΤ. Υπηρεσία Διαχείρισης

Κατ’ εφαρμογή του νέου Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, προβλέπεται ο ορισμός Υπηρεσιών Διαχείρισης, 
αρμόδιων για τη διοίκηση, παρακολούθηση και τον έλεγχο κάθε Τομεακού ή Περιφερειακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης. Οι Υπηρεσίες αυτές υποδεικνύονται από το αρμόδιο Υπουργείο ή την οικεία Περιφέρεια κατά την 
υποβολή του αντίστοιχου Προγράμματος.

Για την ανάληψη των προβλεπόμενων από τις κείμενες διατάξεις αρμοδιοτήτων προτείνεται η ΓΔΟΥ του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Επισημαίνεται ότι τελεί υπό προώθηση οργανόγραμμα 
με τη σύσταση Διεύθυνσης η οποία θα αναλάβει το εν λόγω έργο.

Με τον ρόλο αυτόν, η ΓΔΟΥ διασφαλίζει την ορθολογική, αποτελεσματική και θεσμικά συνεπή υλοποίηση του 
ΤΠΑ, συμβάλλοντας ουσιαστικά στη συνολική αναπτυξιακή στρατηγική της χώρας.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως.

                                                                                                         Ο Αναπληρωτής Υπουργός
                                                                                                Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

                     Νικόλαος Παπαθανάσης 

Ποσοστιαία Κατανομή ΤΠΑ
99,87%

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

0,13%

Πολιτική Προστασία και Διοικητική Υποστήριξη 
Αντιμετώπιση της Κλιματικής

Κρίσης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 343/02.02.20263376

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02003430202260008*


